impetu pullabit acriori, ut illi concedas ingres- sum, &c. Numquam à te tentando quiescit, semper in animam tuam introitum meditatur, proinde numquam ab illo repellendo quies- cas, semper eicias semper accedentem, ut de te illud Christi verificetur: *Erat eiciens damo- num.*

§. 15. *Erat mutum. Excæcat diabolus, quo perdidit Dauidem, & senioribus nocuit Ezechielis.*

Quam graphicè describit noster hic Eu- angelista diabolum, cuiusque in hoc ho- mine officium: mox enim ut intrauit, omnia luxat, perdit, suisque euerit limitibus: *Erat Iesus eiciens, demonium & illud erat mutum.* D. Math. addit & cæcum. D. Marcus dicitur sur- dum & mutum, nomen autem à D. Luca positum in originali Græco utrumque significat surdum & mutum *κωφός*. Ita Tertullianus & D. Chry- sosto. quos sequuntur Theophylactus & Euthy- mius. Viden' qualiter illum habeat, prout Chri- stus in nostram exponit utilitatem. Sicut acri præfectus, ut pacificus requiescat, & qui quies- centem perturbet nullus sit, omnes occludit in- gressus, potes in altum suspendit versatiles qui- bus possit illum inimicus oppugnare, castroque exueris his sedulo peractis, in pace credit om- nia: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia, quæ possidet.* Sic multiplex vallo munitus quiescebat tutus in hoc homine diabo- lus. omnibus sublati pontibus, & sensuum, qui- bus in animam patet introitus, viis aggeribus occlusis. Hoc primum agit animam ingrediens, ut ibidem quiescat securior, nec sit qui præfe- ctum interpellat, aures, oculos, linguam com- prehendit; hos pensiles suspendit pontes, ut ne per oculos, per aures, per linguam vltum adfe- rator remedium. Hæc explicemus.

I. Tribus in particulari viis, velut tribus pontis, seu pontibus bello quis potest infestare dæmo- nem, fortem animæ possessorem. Primo: mentis oculis, id est consideratione status lamentabi- lis, quò tristis premitur anima, & damnosum qui- bus modo afficitur, & multo grauioribus, quibus in futuro timeatur crucianda: quanta sint quæ perduntur, & quam vilia lucra: quibus bonis spo- lietur, quibus malis obruatur. Quòd præ cæte- ris animæ corroborat, & acrioribus diaboli tum fraudibus, tum viribus reddit inuincibile intel- lectum esse dicimus: quo cognoscit, considerat, &

conspicit quis sit Deus, quam bonus, quam dig- nus qui ab omnibus diligatur, cui seruiant om- nes propter se, propter præmium, quòd seruen- tibus sibi seruaui amplissimum: propter crucia- tus patitur, quibus aternum punit lepis suis trif- gressores. Quid pro nobis, nostris: quæ egerit Sal- uator salute, quam sollicitè nos quaerit aber- rantes, quam liberaliter pro nostra vita sua pro- fuderit, sanguinem suum, animam suam, seipsum, & quidquid habebat. Qui hæc illuminatis, pur- gatisque considerauerit oculis, serine potest ut illi non seruiat? Ille ne se tradet Satanæ hosti infensissimo, qui nihil nisi suam intendit, suamq; damnationem? Qui a terrore mentis oculo suæ perpendit vanitatem, nullam rerum mundi considera: subsistentiam, laboris, deliciarumque carnis breuitatem, gloriæ, per arumque aterni- tatem, amens sit si locum cedat diabolo, si blan- ditus assentiat, si non cuncta eius dissipet machi- namenta.

Diuitius inhaeret D. Gregor. & quòd Spiritus S. bellissimè commendat in Dauidè & tunc cum commemorat electum in Regem, & ducem po- pulo Israel, ut autem in arenam descendi deret ad- uersus Goliath, omnemque illam Philisthynorum sæcem superaturus sic eum commendat: *Erat autem adolescens rufus, & pulcher aspectu, decora- que facie: legunt alij pulcher oculis, & bonus visu.* Parcat mihi Dominus: qui ad rem nosse Dau- idem adoles- centè pulchrum oculis, visuq; acce- ritum, quo massam gigantis car- eam prolecebat, illamque superbam, & arrogantem aduersariorū multitudinem in fugam agit ignominio am- Numquid in eo laudare ut conueniens, adoles- centem fuisse, viribus membrisque ad cer- amen compositis, brachiis nervosis, manibus fortissi- mis, qui huc usque nec visis, nec leonibus celsi- rat: insuperabilis? Nū oculis, nū visu potius quæ manibus, quam brachiis bellum tractandū? Non tantum intendit Deus de præcio loqui cū Phi- listhynis corporali, quantum de certamine cum diabolo spiritali. Nū ignoras quæ ait D. Greg.) pellucidos, acresque oculos, claram distindam- que notare meditationem, & mentis oculum quò Dei perpendit mirabilia, eius bonitatem, o- pera misericordiae, præsentem calamitatem, gloriæ penasque iuratas perferretur: *Quid D. Greg. est pulcher aspectu, nisi interna contemplatio* In ca. 12.) conspicuus? *Quasi enim pulchrum aspectum habet, qui decore visiois rursus in interna contemplatio- ne.* Animam mihi propono, quæ lyuceis oculis Dei contemplatur celsitudinem, ac interna con- templatione eius meditatur pulchritudinem, bo- nitatem,

L. 4. cont. Marcio. In ca. 12. Matt.

II. D. Greg. ab ocu- lorum seruiantur in oculis. III. D. Greg. IV. Diab. m. oculi velat.

nitatem, beneficiorum quibus nos cumulavit, multitudinem, de illa sic ego pronuntio tantis eam vigere viribus, tanta fortitudine commendari, ut unico funde iactu, Golix cunctas dissipet machinas infernalis, et usque in terram prosternat, vincatque legiones. Quis vires indidit D. Antio, ut roties de Gigante illo triumpharet, nisi conspiciat coeli solique, vitæ præsentis futuraque, considerationes. Quis Patrem nostrum S. Dominicum animavit, ut hunc contemneret inimicum, illique victor insultaret, nisi pellucidi oculi, in terra prædictorum contemplatio: Idem admirare in tectis illo Seraphim ardentissimo D. Francisco, qui hac oculorum acie radians cuncta despectit, pedibus prosternit, quæ hic illi pulchra offerri poterant acceptanda. Quæ cum hostis ille non ignoraret hos vires contendit, excecavit, vel ad minus obvelare, obnubilare, & hunc mentis oculum obfcurare.